
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 

MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-303.0.0.-135 

 

 

OGGETTO ACQUISTO IN CONTO CAPITALE DI FORNITURA PER ADEGUAMENTO 

POSTAZIONI DI LAVORO DEGLI UFFICI DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO - 

ASSEGNAZIONE AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS.  50/2016 ALLA DITTA 

ARREDOSISTEMI S.R.L. – BENF. 35981 -  IMPORTO EURO 1594,54 (ONERI FISCALI 

INCLUSI) – CIG  ZC81BA05D7 – CUP B39D16012520004 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO 

 

 

 

 Visto l' articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-

prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-

vando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

 

 Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi 

dettati dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

 

  Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubbli-

ci di lavori, servizi, forniture”; 

 

                   Visto il D.Lgs. 81/2008; 

 

 Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-

quisti del Comune di Genova; 

 

 Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 26 del 15.4.08;  

 

 Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Visto il D.Lgs n.126 del 10-8-2014; 

 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 18/05/2016, con la quale sono stati 

approvati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2016 - 2018; 

 

 Visto il Civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 

09.12.2008 e s.m.i.; 

 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 213 del 06/10/2016 “Approvazione del protocollo 

d’intesa in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, forniture e servizi per favorire lo sviluppo 

di un sistema economico sociale sostenibile, intelligente e inclusivo”  

 

   Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-

lativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

   Constatata la necessità di acquisire n. 11 sedute per postazioni di lavoro per il Municipio Bas-

sa Val Bisagno, in sostituzione di quelle danneggiate, e 4 lampade da tavolo mancanti o danneggia-

te, allo scopo di adeguare le postazioni di lavoro; 

   

 Dato atto che: 

 

- presso gli uffici del Municipio Bassa Valbisagno alcune delle sedute operative, classificate come 

dispositivi di sicurezza individuale e alcune lampade da tavolo si sono danneggiate a causa dell’uso, 

al punto da non essere ulteriormente utilizzabili; 

 

- negli Uffici del Municipio si alternano alcuni stagisti della scuola Secondaria di Secondo Grado, 

che necessitano di postazioni lavorative per il periodo formativo presso gli uffici; 

 

 Visto il Piano degli Investimenti 2016/2018 approvato con deliberazione C.C. n° 30 del 

18/5/2016, nel quale all’opera 2122 sono iscritti: 

 

- Euro 25.822,00 per acquisto beni mobili; 

 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Municipale Bassa Val Bisagno n° 6 del 25/05/2016 

relativa all’approvazione del programma di investimenti in conto capitale anno 2016, con la quale, 

tra l’altro, è stato deciso di destinare la somma di Euro 11.822,00= (IVA compresa) per 

l’acquisizione di beni diversi in conto capitale; 

 

  Vista la successiva variazione di bilancio con la quale l’importo di euro 2.500,00 è stato 

trasferito al capitolo 79221 per gli acquisti di cui in oggetto; 

 

   Verificato che sul Mercato Elettronico (MEPA) non sono presenti sedute operative 

rispondenti alle caratteristiche di quelle già presenti negli uffici del Municipio, tali da permettere 

congruità con l’ambiente; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 Dato atto che il Municipio si era avvalso della ditta Arredosistemi s.r.l. per la fornitura degli 

elementi di arredo dell’ufficio di cui sopra, risultati conformi alle esigenze di utilizzo e adattabili al-

le esigenze del personale; 

 

  Ritenuto pertanto, di procedere con assegnazione diretta alla medesima ditta, al fine di assi-

curare il regolare svolgimento delle attività istituzionali, procedendo ad una integrazione degli arre-

di esistenti al fine di creare nei locali un contesto coerente ed uniforme;  

 

     Vista l’offerta della Ditta Arredo Sistemi s.r.l., assunta a prot. n° 348820 del  17/10/2016, al-

legata a corredo del presente provvedimento, con la quale la ditta ha presentato l’offerta dei prodotti 

richiesti; 

 

      Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di assegnare la fornitura per 

l’integrazione delle postazioni di lavoro, alla ditta Arredosistemi S.r.l., ai sensi dell’art. 36 del D. 

Lgs 50/2016 e s.m.i., per l’importo di Euro 1.307,00.= oltre IVA 22% per Euro 287,54.= per un to-

tale complessivo di Euro 1.594,54.= su fondi disponibili a bilancio 2016 su conto capitale finanziata 

con fondi propri; 

 

  

      DETERMINA 

 

 

 Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Arredosistemi S.r.l 

Piazza Borgo Pila, 9 – 16121 Genova – p.i. 03271170106 (cod. benf. 35981) – CIG. 

ZC81BA05D7 – CUP B39D16012520004, la fornitura ad integrazione delle postazioni di 

lavoro, site negli uffici del Municipio Bassa Val Bisagno, come da preventivo allegato al 

presente provvedimento, richiamando le motivazioni meglio viste in premessa, con il se-

guente dettaglio: 

 

 n. 10 poltrone operative in skay blu con ruote serie LEM LM13 del costo complessivo di Eu-

ro 800,00.= oltre IVA 22% per Euro 976,00.=; 

 n. 1 poltrona operativa con ruote mod VUIX UX24 del costo di Euro 130,00.= oltre IVA 

22% per Euro 158,60.=; 

 n. 3 lampade a incandescenza energy saving da scrivania, MODELLO Prima cod 1846-GM 

più base in acciaio codice 1347-GM del costo complessivo di Euro 249,00.= oltre IVA 22% 

per Euro 303,78.=; 

 n. 1 lampada alogena energy saving da scrivania del costo di Euro 128,00.= oltre IVA 22% 

per Euro 156,16.=; 

 

per un totale complessivo della fornitura di Euro 1.307,00 .= oltre IVA 22% 287,54 per un totale di 

Euro 1.594,54.=;  

 

     2. di impegnare l’importo di euro 1.594,54.=  (oneri fiscali inclusi) al capitolo 79503 “Acquisto 

attrezzature”  c.d.c. 802.4703 “Investimenti acquisto beni mobili – Servizi tecnico manutentivi” del 

bilancio 2016 - PDC 2.2.1.5.999  – SIOPE 2502 C.O. 2122.73.5 (IMP. 2016.11131); 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

3. di stabilire che il Municipio Bassa Val Bisagno, Area Tecnica provveda alla diretta liquida-

zione della spesa mediante emissione di mandato di pagamento Mod. M1/Rag., nei limiti 

dell’importo sopra indicato; 

 

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

5. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.  

6 della Legge 122/2010 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 

2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 

economica; 

 

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento risulta indispensabile per il rego- 

lare funzionamento della struttura è finanziata con quota dell’Avanzo libero applicato al Bilan-

cio 2016; 

 

7. di dare atto di non avvalersi delle procedure M.E.P.A. in quanto trattasi di assegnazione di- 

retta a completamento di fornitura già esistente; 

 

8. di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 

bis L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla  

tutela dei dati personali. 

 

      

  

                                                                    Il Segretario Generale del Municipio 

                                                                                          Dott.ssa Monica Bocchiardo    

 


